

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<p><b>Ceny prenumeraty:</b></p> <p>We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.—</p> <p>Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.— Zagranicą . . . . . mies. zł. 5.—, kwart. 15.—</p>	<p>Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.</p> <p>Konto PKO Lwów № 504.044.</p>	<p><b>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:</b> <b>LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.</b></p> <p>Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.</p>	<p><b>CENA NUMERU</b></p> <p><b>10 gr.</b></p>	<p><b>Ceny ogłoszeń:</b></p> <p>Za 1 wiersz milimetr. (6½ cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—. Tabularyczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 4. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.</p>
---	---	--	--	--

## GDĄSK W GENEWIE.

Przed forum ostatniego posiedzenia Rady Ligi Narodów pojawiły się znówu trzy sprawy „gdańskie”. Są one o tyle odmiennego charakteru, niż to bywało za dawniejszych czasów, że nie dotyczą kwestyj pomiędzy Polską a Gdańskiem, a są raczej wpływem sporów „na własnym podwórku”. Miśmota polski Minister Spraw Zagranicznych uznał za stosowne zabrać w nich głos i dlatego i one nie powinny ująć naszej uwagi.

Pierwsza sprawa dotyczyła skarg dwóch obywateli gdańskich, którzy, będąc urzędnikami miejskimi, zostali usunięci ze swych stanowisk za swe poglądy polityczne, co wedle treści skarg stanowi pogwałcenie Konstytucji Wolnego Miasta. Drugą sprawę stanowił raport komitetu prawników, powołanego do rozpatrzenia szeregu petycji obywateli gdańskich, oskarżających senat o naruszenie konstytucji gdańskiej przez ogłoszenie niektórych ustaw, dekretów i zarządzeń. Interesują nas tylko te dwie sprawy. Sprawa trzecia, dotycząca petycji niemieckiej partii socjal-demokratycznej i centrowej w Gdańsku w związku z dekretem senatu z 29 sierpnia br., zmieniającym niektóre postanowienia obowiązującego kodeksu karnego, nie przedstawia dla nas żadnego zainteresowania.

Narodowo-socjalistyczna prasa w Gdańsku starała się zbagatelizować przebieg posiedzenia Rady Ligi Narodów, na którym były omawiane te czysto wewnętrzne sprawy Gdańska, a nawet wmawiała w swych czytelników, że senat narodowo-socjalistyczny odniósł w Genewie zwycięstwo nad swymi politycznymi przeciwnikami.

To stanowisko wymaga jednak bezwzględnie sprostowania, co zresztą dokonane już zostało przez organ socjalistów gdańskich „Danziger Volksstimme”, który cytując w całości zarówno przemówienie min. Edena, jak i Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku Lestera oraz min. Becka, specjalnie podkreślając te momenty, które dla senatu gdańskiego a zwłaszcza dla jego prezydenta są gorzką piłą.

Min. Eden w szczególności w pierwszej sprawie wyraził pogląd, że senat gdański musi znaleźć formę wynagrodzenia szkody pokrzywdzonym urzędnikom a zarazem zaproponował — rzecz ważna i charakterystyczna — by Rada zaleciła senatowi gdańskiemu nie zaprzatanie Ligi w przyszłości podobnymi drobnymi sprawami.

W drugiej kwestji min. Eden przytoczył opinię komitetu prawników, który stwierdził fakt naruszenia konstytucji przez szereg zarządzeń, wydanych przez senat, i zaproponował, by Rada zaleciła senatowi, aby naprawił sytuację przez uzgodnienie ustawodawstwa Wolnego Miasta z jego konstytucją i przestrzegal w przyszłości zasad konstytucji przy stosowaniu prawa. W końcu dał min. Eden wyraz ubolewaniu, że Rada musi interwenjować celem ochrony praw pewnej części ludności Wolnego Miasta przeciw wykręceniom drugiej.

Dla Polski szczególnie ważną jest uwaga min. Edena, że senat gdański kieruje się nieraz polityką, niezgodną nie tylko z postanowieniami konstytucji i statutu Wolnego Miasta, lecz polityką wręcz szkodliwą dla własnych obywateli.

Nie bez znaczenia jest również przemówienie p. Ministra Becka. Z prze-

## Cesarz Abisynji zarządził mobilizację.

Genewa, 30 IX. (PAT) Negus zawiadomił oficjalnie Ligę Narodów, iż wydał dekret o powszechnej mobilizacji

Addis Abeba, 30 IX. (PAT) Decyzja Negusa w sprawie mobilizacji powszechnej wywołała głębokie wrażenie. Sądzą, że kroki wojenne rozpoczęte zostaną w ciągu 15 dni. Mobilizacja powszechna ma się rozpocząć 1 października.

Londyn, 30 IX. (PAT) Ag. Reutersa donosi z Addis Abeby, że poselstwo włoskie poleciło konsulowi w Hararze Giardaniemu zamknąć natychmiast konsulaty i wyjechać do Dżibuti. Konsul Giardani znajduje się już w drodze.

Addis Abeba, 30 IX. (PAT) Według doniesień abisyńskich, ruchy wojsk włoskich na granicy Erytrei trwają w dalszym ciągu. Do trójkąta strategicz-

nego Adingri—Asmara—Senafe ściągnięto 51 tys. żołnierzy, z czego 31 tys. wojsk kolorowych. Cofnięcie oddziałów abisyńskich o 30 km. od granicy, jak zapewniają w kołach abisyńskich, zostało już dokonane. W najbliższych dniach spodziewane jest przybycie — za zgodą cesarza — oddziałów francuskich, przeznaczonych dla ochrony linii kolejowej Dżibuti—Addis Abeba.

## Wybory do sejmiku kłajpedzkiego.

Kłajpeda, 30 IX. (PAT) Pierwszy dzień wyborów do sejmiku kłajpedzkiego upłynął względnie spokojnie, chociaż pod wieczór nastroje były podniecone. W miejscowości Juknaica (po niemiecku Kuneiten) gminy Herdenkrug doszło do starć między Litwinami i Niemcami. W bójce tej ucierpiało 3 Litwinów i przewodniczący komisji. Z powodu rozbicia urny wybory w tym obwodzie zostały zawieszono. W innej miejscowości, mianowicie w Ašglonai, doszło również do bójki między wyborcami litewskimi i niemieckimi. Kilka osób zostało dotkniętych poturbowanymi. Policji udało się jednak opanować sytuację i wybory odbywały się nadal.

W całym okręgu kłajpedzkim sły-

chać narzekania wyborców na technikę głosowania, która pochłania dużo czasu. W szeregu miejscowości do wieczora zaledwie połowa wyborców zdążyła oddać swe głosy. Jeszcze w godzinach wieczornych przed lokalami komisji wyborczych stały długie kolejki głosujących. O godz. 8 wieczorem zamknięte zostały lokale wyborcze i nastąpiło opieczutowanie urn wyborczych.

Zgodnie z uchwałą litewskiej rady ministrów, zmieniającą par. 50 pkt. 1 ordynacji wyborczej i przedłużającą czas głosowania do sejmiku kłajpedzkiego do godz. 6 popoł. dnia 30 bm., głosowanie wznowione będzie dziś o godz. 8 rano i trwać będzie do godz. 18ej.

## Niemcy będą się domagać unieważnienia wyborów.

Kłajpeda, 30 IX. (PAT) W późnych godzinach wieczornych litewska Agencja telegraficzna ogłosiła komunikat, z którego wynika, że po zamknięciu głosowania w pierwszym dniu na terenie całego kraju kłajpedzkiego oddało głosy 60 procent uprawnionych, w niektórych obwodach głosowało prawie 80 procent, a nawet 100 procent. Nie-

mieckie koła kłajpedzkie utrzymują, że w czasie wyborów miały miejsce różne wykroczenia niezgodne z przepisami wyborczymi i że w posiadaniu biura wyborczego partii niemieckiej „Einheitsliste” są liczne zażalenia na nieformalności, których mieli się dopuścić litewscy urzędnicy. Z tych powodów wydaje się być pewne, że Niemcy, chociażby wybory wykazały wzrost głosów niemieckich, będą domagali się unieważnienia wyborów i przeprowadzenia nowych pod kontrolą międzynarodową. Źródła niemieckie wiadomość tę potwierdzają.

## Katastrofa budowlana w Łodzi.

Łódź, 30 IX. (PAT) Wczoraj wieczorem na przedmieściu Stare Rokicie pod Łodzią (Ruda Pabjanicka) na ul. św. Franciszka wydarzyła się katastrofa budowlana. Gdy właścicielka nowo budującego się domu Kazimiera Majewska wraz z cieślą i murarzem przystąpiła do wykańczania wnętrza, wzniesiony już pod dach parterowy budynek nagle zawalił się, przyczem ściany przysięgniotły znajdujące się wewnątrz 3 osoby.

mówienia tego wynika, że Polska uznaje w W. M. jednostkę prawno-państwową, włączoną do polskiego obszaru gospodarczego i w przestrzeganiu swej konstytucji podlegającą nadzorowi Ligi Narodów w osobie jej Wysokiego Komisarza. Polska tedy nie chce ingerować w wewnętrzne sprawy Gdańska. Zarazem jednak p. min. Beck, nie jako strona interesowana, lecz jako członek Rady Ligi Narodów, zmuszony był zauważyć, że nie jest rzeczą normalną, aby tak wysoka instancja polityczna, jak Rada Ligi, była zmuszona zajmować się sprawami zwalniania urzędników komunalnych, przyczem wyraził nadzieję, że senat po czyni odtąd niezbędne kroki, aby po-

dobne sprawy mogły być załatwiane na miejscu.

Dla Polski, która pragnie w pełni wykorzystać port gdański i niema żadnego zamiaru naruszenia niemieckiego charakteru Gdańska, ważnym jest tedy stanowisko Ligi, iż postanowienia konstytucji gdańskiej muszą być przestrzegane i szanowane i że tylko na tej podstawie możliwa jest jakakolwiek dyskusja.

Otrzeźwienie Gdańska w tym kierunku bardzo się Gdańskowi przyda i ułatwi mu wytyczenie linii jego postępowania. Nadzieje natomiast na zmianę statutu politycznego są mrzonką, która się fatalnie odbije na samym Gdańsku.

## Ważne uchwały Rady min.

Warszawa, 30 IX. (PAT) W sobotę, dn. 28 września odbyło się pod przewodnictwem p. premiera W. Sławka posiedzenie Rady ministrów. Na posiedzeniu tem Rada ministrów poza załatwieniem szeregu spraw bieżących, uchwaliła rozporządzenia: o przedłużeniu poboru 10procentowego podatku do państwowego podatku przemysłowego oraz o ustaleniu siedzib i właściwości terytorjalnej wyższych urzędów górniczych.

Pozatem Rada ministrów uchwaliła dwa projekty dekretów Prezydenta RP. Pierwszy z tych projektów zawiera nowelizację rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dn. 24. 10. 1934 o konwersji i uporządkowaniu długów rolniczych oraz ustawy z dn. 28. 3. 1933 o urzędach rozjemczych do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich. Drugi z nich jest nowelizacją ustawy z dn. 29. 3. 1933 o ulgach w zakresie oprocentowania i terminów spłaty wierzytelności hipotecznych. Oba te projekty zostaną przedłożone P. Prezydentowi Rzeczypospolitej.

Projekt dekretu Prezydenta Rzplitej, uchwalony na sobotnim posiedzeniu Rady ministrów, a dotyczący ustawodawstwa od dłużeniowego, nowelizuje niektóre przepisy rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dn. 24 października 1933/34 r. o konwersji i uporządkowaniu długów rolniczych oraz niektóre przepisy ustawy z dnia 28 marca 1933 r. o urzędach rozjemczych do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich.

Treść najważniejszych zmian, wprowadzonych wspomnianym projektem dekretu, jest następująca:

Z mocy samego prawa zawieszono się do dnia 1 października 1938 r. wymagalność wszelkich długów rolniczych, powstałych przed dn. 1 lipca 1932 r., z wyjątkiem długów wobec osób i instytucji prawno-publicznych i instytucji kredytowych, do których stosują się nadal obowiązujące dotychczas zasady.

Obsługa jednak długów w postaci procentów zostaje utrzymana w wysokości, ustalonej zeszlatorocznym rozporządzeniem Prezydenta Rzplitej.

Rozszerzony zostaje przepis, umożliwiający wierzycielowi w przypadkach na to zasługujących dochodzenie przed urzędem rozjemczym uchylenia ulg, ustanowionych projektowanym dekretem.

Pozostałe przepisy projektu dekretu mają głównie na celu szarmonizowanie norm istniejącego ustawodawstwa od dłużeniowego zgodnie z nabytem doświadczeniem.

## P. Titulescu spieszy w objęcia Sowietów.

Wiedeń, 30 IX. (PAT) Prasa wiedeńska wyjaśnia pochodzenie fałszywych pogłosek o pakcie lotniczym polsko-niemiecko-węgierskim. Według tutejszych informacji, pogłoski te puśczone są przez delegację rumuńską w Genewie celem ułatwienia min. Titulescu zawarcia pakty z ZSRR na podstawie prawa przemarszu wojsk sowieckich przez terytorjum rumuńskie, czemu, jak wiadomo, sprzeciwia się znaczna część miarodajnych i wpływowych czynników rumuńskich. Sprawę tę podnoszą dziś najpoważniejsze dzienniki wiedeńskie, m. in. „Neue Freie Presse”, „Neues Wiener Tagblatt”, „Neues Wiener Journal” i inne.





